

## FONDAZIONE "LA NOTTE DELLA TARANTA"

## Bilancio di esercizio al 31/12/2019

Dati Anagrafici	
Sede in	MELPIGNANO
Codice Fiscale	04167640756
Numero Rea	LECCE311708
P.I.	
Capitale Sociale Euro	310.000,00 i.v.
Forma Giuridica	
Settore di attività prevalente (ATECO)	
Società in liquidazione	no
Società con Socio Unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	
Appartenenza a un gruppo	no
Denominazione della società capogruppo	
Paese della capogruppo	
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	

Gli importi presenti sono espressi in Euro

## Bilancio al 31/12/2019

## STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2019	31/12/2018
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	10.000	0
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	300.000	300.000
II - Immobilizzazioni materiali	21.330	24.098
III - Immobilizzazioni finanziarie	0	0
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>321.330</b>	<b>324.098</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
I - Rimanenze	44.000	29.510
II - Crediti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.453.127	2.653.809
Totale crediti	1.453.127	2.653.809
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide	461.990	10.040
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>1.959.117</b>	<b>2.693.359</b>
D) RATEI E RISCONTI	94.170	131.879
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>2.384.617</b>	<b>3.149.336</b>

## STATO PATRIMONIALE

PASSIVO	31/12/2019	31/12/2018
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I - Capitale	310.000	310.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	-115.404	-187.730
VI - Altre riserve	0	0
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	-9.310	72.326
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>185.286</b>	<b>194.596</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>21.122</b>	<b>17.792</b>
<b>D) DEBITI</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	2.178.209	2.936.948
<b>Totale debiti</b>	<b>2.178.209</b>	<b>2.936.948</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>2.384.617</b>	<b>3.149.336</b>

**CONTO ECONOMICO**

	31/12/2019	31/12/2018
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE:</b>		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.319.676	689.835
2), 3) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	14.490	13.068
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	14.490	13.068
5) Altri ricavi e proventi		
Altri	1.940	1.694.403
Totale altri ricavi e proventi	1.940	1.694.403
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>2.336.106</b>	<b>2.397.306</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE:</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	21.328	16.738
7) per servizi	2.133.506	508.701
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	71.364	49.718
b) oneri sociali	15.599	12.036
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	3.333	3.305
c) Trattamento di fine rapporto	3.331	3.305
e) Altri costi	2	0
Totale costi per il personale	90.296	65.059
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a),b),c) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	6.764	5.218
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	6.764	5.218
Totale ammortamenti e svalutazioni	6.764	5.218
14) Oneri diversi di gestione	39.631	1.713.541
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>2.291.525</b>	<b>2.309.257</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)</b>	<b>44.581</b>	<b>88.049</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:</b>		
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	40.709	0
Totale interessi e altri oneri finanziari	40.709	0
<b>Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)</b>	<b>-40.709</b>	<b>0</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE:</b>		
<b>Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18-19)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)</b>	<b>3.872</b>	<b>88.049</b>
20) Imposte sul reddito dell'esercizio correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti	13.182	15.723
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	13.182	15.723
<b>21) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-9.310</b>	<b>72.326</b>



## **Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/12/2019 redatta in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 bis c.c.**

### **PREMESSA**

Il bilancio chiuso al 31/12/2018 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis, criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

Il bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni di cui all'art. 2435-bis del Codice Civile, in quanto ricorrono i presupposti previsti dal comma 1 del predetto articolo. Conseguentemente, nella presente nota integrativa si forniscono le informazioni previste dal comma 1 dell'art. 2427 limitatamente alle voci specificate al comma 5 dell'art. 2435 bis del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio e non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423 bis, secondo comma e 2423, quinto comma del Codice Civile.

La valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività.

Il bilancio è redatto in base al presupposto che l'ente sarà in funzionamento per un periodo di almeno 12 mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, da principi internazionali di generale accettazione (IAS/IFRS e USGAAP) al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria, e del risultato economico dell'esercizio.

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

### **CRITERI DI REDAZIONE**

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico, conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

### **CRITERI DI VALUTAZIONE**

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

### **Immobilizzazioni immateriali**

In bilancio è iscritto tra le immobilizzazioni immateriali il marchio conferito dai soci in sede di costituzione della Fondazione. Il valore del marchio è stato determinato sulla base della perizia di un esperto in sede di conferimento.

Il marchio "La notte della Taranta" costituisce un bene immateriale avente vita utile indefinita e come tale non è stato assoggettato ad ammortamento. Peraltro il trattamento contabile utilizzato si pone in continuità con gli esercizi precedenti in considerazione del principio della costanza dei criteri di valutazione.

### **Immobilizzazioni materiali**

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par.61.

I piani di ammortamento, in conformità dell'OIC 16 par.70 sono rivisti in caso di modifica della residua possibilità di utilizzazione.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Impianti e macchinari: 12%-30%

Altri beni:

- mobili e arredi: 12%
- macchine ufficio elettroniche: 20%

### **Rimanenze**

Le rimanenze sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto ed il presumibile valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

### **Crediti**

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base dell'origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

### **Debiti**

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

### **Costi e ricavi**

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

### **Prospettiva della continuità aziendale**

Per quanto concerne tale principio, la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuità aziendale e quindi tenendo conto del fatto che l'azienda costituisce un complesso economico funzionante, destinato, almeno per un prevedibile arco di tempo futuro (12 mesi dalla data di riferimento di chiusura del bilancio), alla produzione di reddito.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale, non sono emerse significative incertezze. né sono state individuate ragionevoli alternative alla cessazione dell'attività.

### **Riflessi dell'emergenza sanitaria (Covid-19)**

Premesso che con l'art. 7 del DL 23/2020 si sono neutralizzati per i bilanci 2019 e 2020 gli effetti sulla continuità aziendale derivanti dal Covid-19, si riferisce che l'emergenza sanitaria ha certamente avuto un grande impatto sull'andamento delle attività nel corso del 2020, per effetto delle chiusure imposte dai decreti sanitari nel 2020. Tuttavia, non si ritiene che vi siano incertezze tali da pregiudicare il presupposto della continuità aziendale, posto che la Fondazione sta mettendo in atto tutte le possibili misure per far fronte alle difficoltà finanziarie emerse nel corso del 2020.

## **INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE**

### **ATTIVO**

#### **CREDITI VERSO SOCI**

L'ammontare dei crediti vantati verso i soci per i versamenti dovuti alla data di chiusura dell'esercizio è pari ad € 10.000 (€ 0 nel precedente esercizio), di cui € 10.000 richiamati.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti e richiamati	0	10.000	10.000
Totale crediti per versamenti dovuti	0	10.000	10.000

#### **IMMOBILIZZAZIONI**

Le immobilizzazioni sono pari a € 321.330 (€ 324.098 nel precedente esercizio).

La voce Immobilizzazioni immateriali rappresenta il valore del Marchio conferito dall'Unione dei Comuni della Grecia Salentina la cui valutazione, come da perizia tecnica, si ritiene determinata con estrema prudenza.

La composizione e i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Immobilizzazio i immateriali	Immobilizzazio i materiali	Immobilizzazio i finanziarie	Totale immobilizzazio i
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
<b>Costo</b>	300.000	36.519	0	336.519
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	0	12.421		12.421
<b>Valore di bilancio</b>	300.000	24.098	0	324.098
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	0	3.996	0	3.996
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	0	6.764		6.764
<b>Totale variazioni</b>	0	-2.768	0	-2.768
<b>Valore di fine esercizio</b>				
<b>Costo</b>	300.000	40.515	0	340.515
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	0	19.185		19.185
<b>Valore di bilancio</b>	300.000	21.330	0	321.330

## ATTIVO CIRCOLANTE

### Rimanenze

I beni sono rilevati nelle rimanenze nel momento in cui avviene il trasferimento dei rischi e i benefici connessi ai beni acquisiti. Le rimanenze comprese nell'attivo circolante sono pari a € 44.000 (€ 29.510 nel precedente esercizio).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Materie prime, sussidiarie e di consumo</b>	29.510	14.490	44.000
<b>Totale rimanenze</b>	29.510	14.490	44.000

### Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 1.453.127 (€ 2.653.809 nel precedente esercizio).

I crediti verso altri includono i crediti verso Enti e altri per trasferimenti per Euro 375.536, crediti verso la Regione Puglia per Euro 592.500, crediti verso AQP per Euro 30.000, e crediti verso altri soggetti di importo minore.

I crediti tributari si riferiscono prevalentemente ad eccedenze di imposta IRES ed IRAP derivanti da versamenti d'imposta in acconto.

La composizione è così rappresentata:

	Esigibili entro l'esercizio successivo	Esigibili oltre l'esercizio	Valore nominale totale	(Fondi rischi/svalutazioni)	Valore netto
Verso clienti	446.852	0	446.852	0	446.852
Crediti tributari	2.720	0	2.720		2.720
Verso altri	1.003.555	0	1.003.555	0	1.003.555
<b>Totale</b>	<b>1.453.127</b>	<b>0</b>	<b>1.453.127</b>	<b>0</b>	<b>1.453.127</b>

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla variazione e suddivisione dei crediti per scadenza:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	495.769	-48.917	446.852	446.852	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	4.829	-2.109	2.720	2.720	0	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	2.153.211	-1.149.656	1.003.555	1.003.555	0	0
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>2.653.809</b>	<b>-1.200.682</b>	<b>1.453.127</b>	<b>1.453.127</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

### Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 461.990 (€ 10.040 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	8.931	452.964	461.895
Denaro e altri valori in cassa	1.109	-1.014	95
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>10.040</b>	<b>451.950</b>	<b>461.990</b>

### RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono pari a € 94.170 (€ 131.879 nel precedente esercizio). I Ratei attivi si riferiscono al residuo di crediti indicati sino al 2016 come ricavi, per i quali si attendono gli accrediti, soprattutto da parte di Regione Puglia e dall'Unione della Grecia Salentina.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	131.879	-41.500	90.379
Risconti attivi	0	3.791	3.791
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	131.879	-37.709	94.170

## INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

### PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 185.286 (€ 194.596 nel precedente esercizio). E' costituito dal Fondo di Dotazione per euro 310.000, dall'avanzo 2010 di euro 98.924, dal disavanzo 2011 di euro 3.914, dall'avanzo 2012 di euro 10.248, dal disavanzo 2013 pari ad euro 57.353, dal disavanzo 2014 pari ad euro 8.107, dal disavanzo 2015 pari ad euro 198.667, dall'avanzo 2016 di euro 7.305, dal disavanzo 2017 pari ad euro 36.165; dall'avanzo 2018 di euro 72.326 L'Avanzo del periodo 2019 è pari ad Euro 3.872.

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione rilevata durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve':

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	310.000	0	0	0
Riserve statutarie	-187.730	0	0	0
Altre riserve				
Utile (perdita) dell'esercizio	72.326	0	-72.326	0
<b>Totale Patrimonio netto</b>	194.596	0	-72.326	0

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	0		310.000
Riserve statutarie	0	72.326		-115.404
Altre riserve				
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	-9.310	-9.310
<b>Totale Patrimonio netto</b>	0	72.326	-9.310	185.286

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	310.000	0	0	0
Riserve statutarie	-151.565	0	0	0

<b>Altre riserve</b>				
Utile (perdita) dell'esercizio	-36.165	0	36.165	0
<b>Totale Patrimonio netto</b>	<b>122.270</b>	<b>0</b>	<b>36.165</b>	<b>0</b>

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	0		310.000
Riserve statutarie	0	-36.165		-187.730
<b>Altre riserve</b>				
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	72.326	72.326
<b>Totale Patrimonio netto</b>	<b>0</b>	<b>-36.165</b>	<b>72.326</b>	<b>194.596</b>

## TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 21.122 (€ 17.792 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	17.792
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Accantonamento nell'esercizio	3.330
<b>Totale variazioni</b>	<b>3.330</b>
<b>Valore di fine esercizio</b>	<b>21.122</b>

## DEBITI

### Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso banche	701.313	-701.313	0	0	0	0
Debiti verso fornitori	1.940.724	-43.614	1.897.110	1.897.110	0	0
Debiti tributari	244.048	23.495	267.543	267.543	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	2.568	2.568	2.568	0	0
Altri debiti	50.863	-39.875	10.988	10.988	0	0
<b>Totale debiti</b>	<b>2.936.948</b>	<b>-758.739</b>	<b>2.178.209</b>	<b>2.178.209</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

I debiti verso l'erario sono composti da un debito IVA per split payment (Euro 244.539, era 225.373 nel precedente esercizio), da debiti per ritenute fiscali lavoratori dipendenti (euro 1.041), per ritenute fiscali su compensi professionali e occasionali (euro 21.963). I debiti per IRES ed IRAP sono stati interamente compensati dagli acconti.

I debiti verso altri includono debiti per anticipazioni (147 euro) debiti vs dipendenti e collaboratori (3.614 Euro), debiti verso banche per poste da contabilizzare (Euro 1.490), note credito da emettere (5.756 euro).

### **Debiti di durata superiore ai cinque anni e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali**

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile si specifica che non sussistono debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali.

## **INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO**

### **Ricavi delle vendite e delle prestazioni - Ripartizione per categoria di attività**

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per categorie di attività. I ricavi da fondo di dotazione per 160.000 euro, destinati al fondo di gestione, derivano per 10.000 euro dall'unione dei comuni, per 150.000 euro dalla Regione Puglia. Gli altri ricavi accolgono sopravvenienze attive per costi rilevati in precedenti esercizi rettificati nell'esercizio.

<b>Categoria di attività</b>	<b>Valore esercizio corrente</b>
Fondo di gestione	160.000
Pubblicità e sponsorizz.	308.939
Liberalità	30.000
Ricavi utilizzo marchio	5.500
Contrib.organizz.concerto	17.000
Contributi per festival	1.382.384
Ricavi orchestra LNT	190.625
Rimborsi spese	31.355
MInistero attività Culturali	137.824
Altri da gadget/food	22.280
Altri eventi	13.800
Bigl.Concertone	16.734
Parcheggi e altri	3.235
<b>Totale</b>	<b>2.319.676</b>

## **COSTI DELLA PRODUZIONE**

### **Spese per servizi**

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 2.133.506 (€ 508.701 nel precedente esercizio). Le spese relative all'organizzazione degli eventi e della

notte della taranta sono stati riclassificati tra i servizi nel presente bilancio, modificando la precedente riclassificazione tra gli oneri diversi di gestione, circostanza che giustifica l'apparente scostamento della voce rispetto al precedente esercizio. Nel totale, i costi della produzione sono variati in misura non rilevante (53k Euro).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
<b>Servizi da imprese finanziarie e banche di natura non finanziaria</b>	0	16.427	16.427
<b>Altri</b>	508.701	1.608.378	2.117.079
<b>Totale</b>	508.701	1.624.805	2.133.506

### Spese per godimento beni di terzi

Le spese per godimento beni di terzi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

### Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 39.631 (€ 1.713.541 nel precedente esercizio). Come sopra indicato, lo scostamento deriva dalla riclassifica di alcuni costi precedentemente iscritti in questo gruppo del conto economico ed ora riclassificati tra i servizi.

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
<b>Abbonamenti riviste, giornali ...</b>	0	8.895	8.895
<b>Sopravvenienze e insussistenze passive</b>	0	16.741	16.741
<b>Altri oneri di gestione</b>	1.713.541	-1.699.546	13.995
<b>Totale</b>	1.713.541	-1.673.910	39.631

A completamento delle informazioni su riportate si rileva che il totale dei costi di struttura ed istituzionali è stato nel 2019 pari a Euro 73.719, i costi per la Notte della Taranta comprensivi dei vari eventi, ammontano complessivamente di Euro 2.043.360, per i Canti di Passione ad Euro 3.309, per altri Progetti (Rigeneriamo e Libri) ad Euro 5.395, ed i costi amministrativi generali sono pari ad Euro 8.895..

### IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE

Nel presente esercizio le imposte correnti ammontano ad Euro 13.182, di cui IRES Euro 929 ed IRAP Euro 12.253. Nel precedente esercizio risultavano pari a Euro 15.723. Non sono state calcolate imposte differite o anticipate.

### ALTRE INFORMAZIONI

Ai sensi del punto 8 dell'articolo 2427 si dà atto che, nel corso dell'esercizio, non c'è stata imputazione di oneri finanziari ai valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale.

Si precisa che per i beni in patrimonio non sono state operate rivalutazioni.

In riferimento ai punti 5 e 11 dell'art.2427 e ai numeri 3 e 4 dell'art.2428, come richiamati dal comma 4 dell'art.2435 bis, si significa che la Fondazione, alla data di chiusura dell'esercizio, non possiede partecipazione alcuna, né per tramite di società fiduciarie né per interposta persona.

In riferimento al punto 19 bis dell'articolo 2427 si specifica che non ci sono finanziamenti dei soci ma prestiti infruttiferi indicati precedentemente.

In riferimento ai punti 20, 21 e 22 dello stesso articolo 2427, si specifica quanto segue:

- non vi sono patrimoni destinati ad uno specifico affare;
- non vi sono finanziamenti destinati ad uno specifico affare;
- non vi sono contratti di leasing sottoscritti alla data del 31.12.2018

Non vi sono operazioni ai sensi dei numeri 22 bis e 22 ter dell'articolo 2427, come aggiunti dall'art.1 del d.lgs. 3.11.2008 n.173

### **Dati sull'occupazione**

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 15 del codice civile, in merito al personale impiegato dalla fondazione, si informa che l'organico è composto da n. 2 dipendenti (impiegati), come già nel 2019.

### **Compensi agli organi sociali**

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 16 del codice civile si specifica che ai componenti degli organi sociali non è stato erogato alcun compenso.

### **Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti la natura e l'effetto patrimoniale, finanziario ed economico dei fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-quater del codice civile:

#### **Riflessi dell'emergenza sanitaria (Covid-19)**

L'emergenza COVID ha avuto riflessi importanti sull'esercizio 2020 in quanto come è noto l'attività di eventi e spettacoli con pubblico, fiere e simili è stata sospesa da Marzo 2020 per motivi sanitari, e dunque la gran parte degli eventi programmati in Italia ed all'estero cui era prevista la partecipazione dell'Orchestra della Notte della Taranta è stata cancellata. La Fondazione ha gestito solo alcuni eventi nei mesi estivi, sempre con partecipazione del pubblico ridotta e contingentata per evitare assembramenti, tra essi il concertone finale a Melpignano della Notte della Taranta, che è stato tenuto in Agosto in versione ridotta e trasmesso sui canali TV. La Fondazione ha inoltre partecipato con la propria orchestra all'evento organizzato a Lecce per la sfilata di importanti stilisti, già organizzato da tempo. L'attività di utilizzo economico del marchio è proseguita nel 2020, seppure con proventi inferiori rispetto al precedente esercizio,

La Fondazione non ha fatto ricorso alla cassa integrazione per i dipendenti, impiegati in attività amministrative e commerciali, ed ha posto in essere tutte le procedure necessarie per salvaguardare la salute dei propri dipendenti e degli utenti.

E' stato richiesto l'accesso ai bandi regionali per il sostegno al settore della cultura, ed agli altri ristori governativi (DI Ristori bis) previsti per il settore di attività..

**Destinazione del risultato d'esercizio**

Si è registrato un avanzo di amministrazione pari ad euro 3.872.

**L'organo amministrativo**



**Dichiarazione di conformità**

Copia corrispondente ai documenti conservati presso la società

Melpignano, 27 gennaio 2021

